
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

1 
 

 
ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “TONINO GUERRA” 

Con Sezioni Associate I.P.I.A. “Benelli”, Liceo Scientifico e I.T.C.G. “Einaudi”  

Piazzale Lorenzo Moni, 3 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) 

Tel. Segr. 0541920130 / 0541926178 - Pres. 0541921214 - Fax 0541926177 

Codice Meccanografico: RNIS00300D - PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 

Web: www.isisstoninoguerra.gov.it ◊  

E-mail: segreteria@isisstoninoguerra.gov.it ◊ rnis00300d@istruzione.it   

Codice univoco di fatturazione elettronica: UFCR9F 

Codice Fiscale 80034510414 

 

 

Prot.N. 6494 /C14        Novafeltria lì,  02/07/2016 
 

         AGLI ATTI 

         ALL’ALBO ON LINE 

         AL SITO WEB  
 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’APPLICAZIONE DEL C.D. “QUINTO D’OBBLIGO” 

DI CUI ALL’ART. 106, COMMA 12, DEL D.LGS50/2016, RELATIVO 

ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE R.D.O. MEPA DELLA FORNITURA E POSA IN 

OPERA DEI DISPOSITIVI DIGITALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI 

DIGITALI ALL’INTERNO DELL’ISTITUTTO SCOLASTICO “TONINO GUERRA” 
Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271 - Titolo modulo: 

“Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: “Classi senza gesso”  

CUP: D96J15001870007   

CIG: Z201A41684 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5707 del 23/03/201 di approvazione della 

graduatoria dei progetti  FSE – PON “ Per la Scuola – Competenze e Ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 2020, con la quale è stata resa nota la graduatoria medesima 

con identificazione del progetto di cui trattasi, nonché l’assegnazione dell’importo 

autorizzato di € 22.000,00; 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5895 del 30/03/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  -  di 

autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione del progetto avente quale 

titolo modulo “Realizzazione ambienti digitali” e titolo progetto “Classi senza gesso” e 

mailto:rnis00300d@pec.istruzione.it
http://www.isisstoninoguerra.gov.it/
mailto:segreteria@isisstoninoguerra.gov.it
mailto:rnis00300d@istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 
 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo complessivo pari ad €. 22.000,00 ed 

il relativo finanziamento; 

 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 6  del 13/02/2016, avente ad 

oggetto “Approvazione Programma Annuale E.F. 2016”, nel quale non era stato inserito 

il Progetto in quanto autorizzato successivamente, come sopra identificato;  

 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 15  del 20/04/2016, avente ad 

oggetto “Assunzione nell’ambito del Programma Annuale E.F. 2016 dell’impegno di 

spesa del Progetto 10.8.1.A3–FESRPON–EM-2015-271-“Realizzazione ambienti 

digitali”- “Classi senza gesso”, così come autorizzato con Nota MIUR prot. N. 

AOODGEFID/5895 del 30/03/2016; 

 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 5790 del 11.06.2016 con cui è 

stata indetta la procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016, 

mediante pubblicazione di RDO sul MePA per l’acquisto, in lotto unico, con formula 

“chiavi in mano”, dei beni e servizi, dettagliati nel Capitolato tecnico allegato al 

presente provvedimento, per la realizzazione del  Progetto  10.8.1.A3-FESRPON-EM-

2015-271 - Titolo modulo: “Realizzazione Ambienti Digitali” - Titolo Progetto: “Classi 

senza gesso” nella sede dell’Istituto “Tonino Guerra”, approvato e finanziato dal MIUR 

con  nota prot. AOODGEFID/5893  del 30/03/2016 a valere sui fondi 

dell’Obbiettivo/azione 10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

 

CONSIDERATO che a seguito di gara svoltasi su MEPA, con disciplinare della RDO n. 1244054, 

le forniture sono state aggiudicate alla ditta BZ Computer P.le Kennedy, 1 - 47863 

NOVAFELTRIA (RN) con provvedimento prot. 6125 del 21.06.2016 per l’importo 

complessivo di € 13.915,00 (iva esclusa) così specificato: 
 

Descrizione prodotti  

Tipologia Beni 

quantità 

Prezzo unit. Euro x UM Prezzo complessivo 

fornitura 

in cifre  in cifre  

fornitura ed installazione 

dei beni di cui alla 

Lettera A) dell’art. 2 

delle “Condizioni 

Particolari di Fornitura” 

Lettera A) 3 495,00 1485,00 

fornitura ed installazione 

dei beni di cui alle 

Lettere B), C), D, E), F), 

Lettera B) 7 1.080,00 7.560,00 

Lettera C) 7 345,00 2.415,00 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 
 

G) dell’art. 2 delle 

“Condizioni Particolari 

di Fornitura” 

Lettera D) 5 380,00 1.900,00 

Lettera E) 5 20,00 100,00 

Lettera F) 5 65,00 325,00 

Lettera G) 5 26,00 130,00 

Totale 13.915,00 

 

CONSIDERATO che con provvedimento prot. 6292 del 28.06.2016 è stata affidata, in via 

definitiva, alla Ditta  BZ Computer P.le Kennedy, 1 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) 

p.iva  02170510412  la fornitura in oggetto per l’importo complessivo di € 13.915,00 

(iva esclusa); 

 

VISTO  l’art.106, comma 12, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, che consente all’Amministrazione 

aggiudicatrice la facoltà di esercitare fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto l’incremento dell'esecuzione della fornitura alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario; 

 

CONSIDERATO che residuano economie sull’importo autorizzato per l’acquisto delle 

attrezzature, pari ad € 3.462,05 (oltre IVA); 

 

TENUTO CONTO che i motivi di incremento della dotazione sono da riferirsi, nell’ambito della 

capienza del finanziamento concesso, all’esclusivo interesse dell’Istituzione Scolastica 

finalizzate al miglioramento e alla migliore funzionalità dell’attività didattica; 

 

CONSIDERATO che per aumentare le dotazioni informatiche e tecnologiche per l’utenza, 

l’Istituto intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del documento di stipula relativo alla RDO ACQUISTINRETEPA e con 

l’applicazione dello stesso ribasso per un importo complessivo di € 2.780,00 (oltre IVA) 

così ripartito: 

Descrizione prodotti  

Tipologia Beni 

quantità 

Prezzo unit. Euro x UM Prezzo complessivo 

fornitura 

in cifre  in cifre  

Fornitura ed installazione 

dei beni di cui alle 

Lettere B), C), D, E), F), 

G) dell’art. 2 delle 

“Condizioni Particolari 

di Fornitura” 

Lettera B) 1 1.080,00 1.080,00 

Lettera C) 1 345,00 345,00 

Lettera D) 3 380,00 1.140,00 

Lettera E) 1 20,00 20,00 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4 
 

Lettera F) 1 65,00 65,00 

Lettera G) 5 26,00 130,00 

Totale 2.780,00 

 

RILEVATO  che per effetto dell’aumento entro i limiti di cui al D.Lgs 50/2016 l’importo di 

aggiudicazione pari ad € 13.915,00 (oltre IVA) viene aumentato di € 2.780,00 (oltre 

IVA e così per un importo complessivo di € 16.695,00 (oltre IVA); 

 

DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l’affidamento 

della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come previsto negli atti di 

gara; 

 

DETERMINA 

 

a) Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

b) Di approvare la spesa di euro 2.780,00, corrispondente al “quinto d’obbligo” dell’importo 

stanziato per l’affidamento originario, per la fornitura di ulteriori dispositivi digitali per la 

realizzazione degli ambienti digitali all’interno dell’Istituto Scolastico; 

c) Di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 

1244054 ACQUISTINRETEPA (€ 13.915,00 oltre iva) stipulato con la ditta BZ Computer 

P.le Kennedy, 1 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) p.iva  02170510412, con l’applicazione 

dello stesso ribasso, agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula relativo 

alla RDO ACQUISTINRETEPA, per un importo complessivo come di seguito specificato: 

Descrizione prodotti  

Tipologia Beni 

quantità 

Prezzo unit. Euro x UM Prezzo complessivo 

fornitura 

in cifre  in cifre  

Fornitura ed installazione 

dei beni di cui alle 

Lettere B), C), D, E), F), 

G) dell’art. 2 delle 

“Condizioni Particolari 

di Fornitura” 

Lettera B) 1 1.080,00 1.080,00 

Lettera C) 1 345,00 345,00 

Lettera D) 3 380,00 1.140,00 

Lettera E) 1 20,00 20,00 

Lettera F) 1 65,00 65,00 

Lettera G) 5 26,00 130,00 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

5 
 

Totale 2.780,00 

d) Di integrare  il contratto di acquisto e di dare atto che la fornitura complessiva risulta come 

di seguito: 

Descrizione prodotti  

Tipologia Beni 

quantità 

Prezzo unit. Euro x UM Prezzo complessivo 

fornitura 

in cifre  in cifre  

fornitura ed installazione 

dei beni di cui alla 

Lettera A) dell’art. 2 

delle “Condizioni 

Particolari di Fornitura” 

Lettera A) 3 495,00 1.485,00 

fornitura ed installazione 

dei beni di cui alle 

Lettere B), C), D, E), F), 

G) dell’art. 2 delle 

“Condizioni Particolari 

di Fornitura” 

Lettera B) 8 1.080,00 8.640,00 

Lettera C) 8 345,00 2.760,00 

Lettera D) 8 380,00 3.040,00 

Lettera E) 6 20,00 120,00 

Lettera F) 6 65,00 390,00 

Lettera G) 10 26,00 260,00 

Totale 16.695,00 

 

e) Di integrare il contratto d’acquisto mediante sottoscrizione di un atto di sottomissione con la 

ditta fornitrice sopra individuata per accettazione integrale di quanto qui riportato. 

f) Di pubblicare la presente determina all’albo della scuola e al sito web. 

 

    Il Dirigente Scolastico 

   Prof.ssa Ornella Scaringi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 
 


